

KẾ HOẠCH

Công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã Phùng Nguyễn năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 537KH-UBND, ngày 26/01/2024 của UBND huyện Lâm Thao về Kế hoạch công tác dược, mỹ phẩm đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn huyện Lâm Thao năm 2024. UBND xã Phùng Nguyễn xây dựng Kế hoạch công tác Dược và Mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DƯỢC VÀ MỸ PHẨM, ĐẢM BẢO CUNG ỨNG THUỐC, VẬT TƯ Y TẾ NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

a) Công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm, đảm bảo vật tư, Trang thiết bị y tế (TTBYT) trên địa bàn năm 2023

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế trên địa bàn; Trạm Y tế chủ động phối hợp các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo, tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân (YDTN), loại hình dịch vụ thẩm mỹ, cơ sở kinh doanh (CSKD) hóa mỹ phẩm, chăm sóc sắc đẹp (CSSĐ) trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở hành nghề YDTN tích cực triển khai, thực hiện tốt công tác đảm bảo bình ổn giá thuốc, không tăng giá thuốc đột biến trong thời gian Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023; ban hành Kế hoạch công tác y và dược, Kế hoạch kiểm tra liên ngành và Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, chỉ đạo tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề YDTN, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa mỹ phẩm, CSSĐ trên địa bàn; chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, thống kê báo cáo, tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề YDTN, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa mỹ phẩm, CSSĐ trên địa bàn xã.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về y tế (GDPL)

UBND xã chỉ đạo Trạm y tế trên địa bàn phối hợp các ngành tư pháp, văn hóa và các khu dân cư đẩy mạnh triển khai công tác tuyên truyền phổ biến GDPL về y tế như: Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016 của Quốc hội Khóa 13, Luật Khám bệnh, Chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 của Quốc hội Khóa XII và các văn bản Nghị định, Thông tư, hướng dẫn, văn bản

quy phạm pháp luật khác tổ chức, thực hiện công tác y và dược trên địa bàn tới chủ các cơ sở hành nghề y, CSKD thuốc tân dược, khám, chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn, đảm bảo kịp thời, hiệu quả theo quy định.

c) Công tác kiểm tra giám sát

Chỉ đạo thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của xã, phối hợp các cơ quan đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa mỹ phẩm, CSSD trên địa bàn xã, 100% các cơ sở được kiểm tra nắm được các quy định của pháp luật về điều kiện hành nghề; chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước, đảm bảo thực hiện hiệu quả lĩnh vực kinh doanh có điều kiện về dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế, kịp thời chỉ ra và hướng dẫn các cơ sở khẩn trương khắc phục những tồn tại, hạn chế.

d) Công tác đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế

Năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo trạm y tế đảm bảo cung ứng thuốc thiết yếu, kịp thời; đảm bảo chất lượng, giá thuốc, đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn; Trạm y tế đã phát huy vai trò của Hội đồng thuốc và điều trị thuốc tại , xây dựng kế hoạch cung ứng, sử dụng thuốc, đảm bảo kịp thời, đầy đủ thuốc cho người bệnh. Đồng thời, chỉ đạo trạm y tế, các CSKD thuốc tân dược trên địa bàn thường xuyên đảm bảo cơ sở thuốc, hoá chất, phương tiện, vật tư y tế dự phòng và phòng hộ sẵn sàng cung ứng, phục vụ nhu cầu PCDB, thiên tai, thảm họa, phục vụ các hoạt động, sự kiện chính trị, văn hóa thể thao, Lễ hội, khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự ; các nguồn lực cung ứng thuốc, vật tư y tế được đảm bảo kịp thời, duy trì và phục vụ tốt công tác khám chữa bệnh, PCDB, VSATTP, CSSK Nhân dân, nhất là công tác thường trực cấp cứu, điều trị người bệnh.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, năm 2023 công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế trên địa bàn vẫn còn tồn tại, đó là:

Hiệu quả kinh doanh của các cơ sở bán lẻ thuốc, quây thuốc tại một số nơi, một số nơi, Trạm Y tế chưa cao.

Việc triển khai kết nối liên thông dữ liệu phần mềm tại các CSKD thuốc tân dược chưa thực sự phát huy vai trò, hiệu quả.

Thông qua công tác kiểm tra, giám sát một số cơ sở bán lẻ, kinh doanh thuốc tân dược, sau khi được cấp Giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc (GPP) vẫn chưa thực hiện tốt quy chế dược, cấp phát, ghi chép, cập nhật thông tin trên hệ thống theo dõi thuốc chưa thường xuyên.

Công tác kiểm tra liên ngành mới chỉ thực hiện theo định kỳ 01 đợt/năm; có những lúc còn chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác quản lý,

kiểm tra các cơ sở trên địa bàn; công tác phối hợp với Trạm y tế chưa chặt chẽ, thiếu nhân lực tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành trong quá trình kiểm tra. Số cơ sở hành nghề y dược tư nhân, ngoài công lập được kiểm tra chưa nhiều, việc xử phạt VPHC lĩnh vực y tế đối với các cơ sở hành nghề chưa thường xuyên.

2. Nguyên nhân

Một số cán bộ, viên chức, nhân viên y tế chưa thường xuyên cập nhật các văn bản liên quan công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế, hiểu biết chưa đầy đủ tầm quan trọng của các hoạt động kinh doanh, cung ứng thuốc, vật tư y tế.

- Việc cập nhật, kết nối liên thông dữ liệu phần mềm dược chưa phản ánh đầy đủ thực tế kinh doanh thuốc, vật tư y tế tại các cơ sở, các phần mềm quản lý sử dụng trong các cơ sở dược chưa đảm bảo tính ưu việt, nhất là một số cơ sở bán lẻ thuốc chưa có sự liên kết giữa các phần mềm quản lý.

III. MỤC TIÊU KẾ HOẠCH CÔNG TÁC DƯỢC VÀ MỸ PHẨM, ĐẢM BẢO CUNG ỨNG THUỐC, VẬT TƯ Y TẾ NĂM 2024

1. MỤC TIÊU

1.1. Mục tiêu tổng quát

- Năm 2024, tiếp tục chủ động cung ứng kịp thời thuốc có chất lượng, đảm bảo an toàn, hiệu quả, chi phí hợp lý phục vụ nhu cầu công tác khám chữa bệnh, bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân. Duy trì các tiêu chí đã đạt được; tiếp tục triển khai nội dung các hoạt động công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế theo Đề án nâng cao năng lực hoạt động ngành Y tế tỉnh Phú Thọ giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 được phê duyệt tại Quyết định số 3091/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh Phú Thọ; đảm bảo thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển ngành Dược Việt Nam giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt phù hợp với tình hình thực tế của huyện và địa phương.

- Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối với các cơ sở hành nghề ngoài công lập lĩnh vực y, dược và mỹ phẩm, CSSĐ.

1.2. Mục tiêu cụ thể

- Chỉ đạo tăng cường phối hợp tăng cường quảng bá hình ảnh, thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển lĩnh vực y, dược, mỹ phẩm,... được ưu tiên phát triển trên địa bàn (nếu có).

- Tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” nhằm nâng cao tỷ lệ sử dụng thuốc nội địa, sản xuất trong nước.

- Đẩy mạnh tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đảm bảo cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc thiết yếu, đảm bảo chất lượng thuốc, giá cả thuốc và mỹ phẩm, vật tư, TTB y tế hợp lý đáp ứng nhu cầu bảo vệ, CSSK ban đầu của người

dân trên địa bàn. Chủ động, phối kết hợp giữa các cơ quan chức năng, tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh ngoài công lập, CSKD thuốc, mỹ phẩm; xử lý kịp thời, đảm bảo nghiêm túc các trường hợp vi phạm pháp luật theo quy định trong quá trình kiểm tra (nếu có).

- Đảm bảo công tác quản lý chuyên môn, kiểm tra thực hiện quy chế dược, kiểm tra giám sát chất lượng thuốc, chống buôn bán thuốc giả, thuốc nhái, thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Chỉ đạo, giám sát việc thu hồi thuốc; tăng cường phổ biến 100% các văn bản thông báo thu hồi thuốc, thực hiện giám sát việc thu hồi và xử lý triệt để các thuốc đã được thu hồi (nếu có).

- Thường xuyên chỉ đạo ứng dụng CNTT trong các hoạt động chuyên môn về Dược; tiếp tục thực hiện Đề án triển khai ứng dụng tổng thể CNTT trong ngành y tế tỉnh Phú Thọ, giai đoạn 2019-2025 (theo Quyết định số 1883/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh); đồng thời lựa chọn tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đồng thời đôn đốc duy trì việc cập nhật dữ liệu phần mềm kết nối liên thông đối với các CSKD dược.

- 100% cơ sở đủ điều kiện kinh doanh dược trên địa bàn đạt tiêu chuẩn GxP.

- Đảm bảo triển khai, thực hiện việc cấp phát, bán lẻ thuốc gây nghiện, hướng thần, tiền chất điều trị ngoại trú đúng quy chế chuyên môn dược (theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế).

- Quán triệt nghiêm túc các CSKD thuốc niêm yết Bảng giá bán buôn, bán lẻ thuốc theo quy định quản lý nhà nước về giá thuốc dùng cho người. Cơ sở bán lẻ thuốc niêm yết giá bán lẻ và bán đúng giá đã niêm yết.

- Quản lý chặt chẽ thực hiện quy định về kê đơn, bán thuốc theo đơn tại các CSKD dược, khắc phục tình trạng bán thuốc kê đơn mà không có đơn thuốc, trú trọng quản lý sử dụng các nhóm thuốc kháng sinh nhằm hạn chế tình trạng vi khuẩn đề kháng kháng sinh, bảo đảm sử dụng thuốc an toàn, hợp lý, hiệu quả.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo thực hiện đúng các qui định pháp luật về thông tin, quảng cáo giới thiệu thuốc, mỹ phẩm, vật tư y tế cho đội ngũ cán bộ chuyên môn y, dược và cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; khuyến cáo 100% cơ sở chấp hành nghiêm các quy định, thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực dược, mỹ phẩm, vật tư y tế theo quy định pháp luật.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, điều hành

Nhằm đảm bảo thuốc, mỹ phẩm lưu thông trên thị trường, địa bàn có chất lượng, nguồn gốc, giá thuốc hợp lý, tăng cường kiểm tra giám sát chặt chẽ chấp hành pháp luật các CSKD; thực hiện các đồng bộ các giải pháp về quản lý, điều hành, cụ thể:

Chỉ đạo tăng cường công tác phối kết hợp giữa các cơ quan, đoàn thể (tổ chức chính trị-xã hội), chính quyền địa phương chung tay giám sát hoạt động kinh doanh thuốc, vật tư y tế; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao năng lực chuyên môn cán bộ y tế, nhận thức của cộng đồng về sử dụng thuốc, mỹ phẩm, kiên quyết đấu tranh chống hàng giả, hàng nhái, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ nghi ngờ là thuốc, mỹ phẩm giả; thu hồi triệt để thuốc, mỹ phẩm không đảm bảo chất lượng,...

Cập nhật, phổ biến, hướng dẫn thực hiện đầy đủ kịp thời các văn bản pháp quy về dược và mỹ phẩm mới ban hành đến các đơn vị, CSKD dưới nhiều hình thức, tập trung các đối tượng trực tiếp thực hiện để đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, hậu kiểm, hướng dẫn các cơ sở triển khai, duy trì thực hiện các nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành tốt GxP.

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động cung ứng thuốc tại cơ sở y tế, bảo đảm khoa học, kịp thời, tuân thủ các quy định của pháp luật; đáp ứng đầy đủ, kịp thời phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh, CSSK Nhân dân, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trên người, VSATTP trên địa bàn.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn chi tiết cụ thể, đảm bảo thuận lợi lượng giá kết quả công tác chuyên môn. Thực hiện tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo về dược và mỹ phẩm, vật tư y tế (nếu có).

Nâng cao vai trò quản lý của Trạm Y tế xã áp dụng hình thức Tủ thuốc Trạm Y tế, đảm bảo tăng cường chỉ đạo, kiểm tra giám sát các hoạt động hành nghề y dược tư nhân, loại hình dịch vụ thẩm mỹ, CSKD hóa, mỹ phẩm, vật tư y tế, CSSĐ, ...trên địa bàn.

Chỉ đạo thực hiện yêu cầu báo cáo định kỳ theo quy định hoặc đột xuất theo yêu cầu công tác quản lý.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện nghiên cứu ứng dụng triển khai các sáng kiến cải tiến, quản lý nhằm tăng cường cải cách thủ tục hành chính.

2. Xây dựng cơ sở vật chất

Tiếp tục chỉ đạo, đề nghị cấp trên nâng cấp kho bảo quản thuốc, đầu tư mua sắm, bảo trì, bảo dưỡng các thiết bị bảo quản, thiết bị phòng cháy chữa cháy, ...đảm bảo các kho bảo quản đáp ứng tiêu chuẩn GSP, phù hợp với định hướng phát triển.

Trang bị các phương tiện làm việc: máy tính, phần mềm quản lý, ... tạo điều kiện cập nhật, xử lý kịp thời, chính xác, thuận tiện truy xuất các thông tin trong quá trình kinh doanh, tồn trữ, bảo quản và sử dụng thuốc.

Chỉ đạo các CSKD tăng cường công tác quản lý, quản trị, điều hành hoạt động kinh doanh dược và mỹ phẩm, vật tư y tế theo quy định pháp luật. Khuyến khích tối ưu hóa hệ thống nhưng phải đảm bảo tuân thủ các điều kiện kinh doanh theo quy định.

3. Cung ứng và sử dụng

Duy trì, củng cố bán lẻ thuốc, vật tư y tế tại Trạm Y tế, đảm bảo nhu cầu thuốc phục vụ người bệnh 24/24 giờ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ sở bán lẻ thuốc Trạm Y tế xã, góp phần cung ứng thuốc, đáp ứng nhu cầu sử dụng, tiêu dùng của Nhân dân. Không để xảy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP, khắc phục hậu quả thảm họa, thiên tai mưa bão có thể xảy ra (nếu có).

Tổ chức tập huấn chuyên môn về sử dụng thuốc, nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng thuốc cho cộng đồng (gồm cả việc tránh hiểu nhầm mỹ phẩm là thuốc, các nguy cơ khi sử dụng sản phẩm nguy hại do chứa các hoạt chất là nguyên liệu làm thuốc,...)

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò, hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về y tế, quản lý về chuyên môn công tác dược của ngành y tế; đẩy mạnh tăng cường kiểm tra, giám sát của Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân; kịp thời tham mưu, đề xuất xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực y tế đối với cơ sở, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật lĩnh vực kinh doanh, hành nghề, hoạt động công tác dược và mỹ phẩm, vật tư y tế.

Xử lý, thu hồi kịp thời các thuốc không đảm bảo chất lượng, thuốc nhập lậu, thuốc chưa được phép lưu hành, thuốc được thông báo thu hồi, tước phép hoặc rút số đăng ký.

Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác của các tổ chức, cá nhân trong việc tổ chức SXKD; chủ động gửi mẫu thuốc, mỹ phẩm, vật tư y tế để kiểm tra chất lượng, thời hạn sử dụng, TTB y tế để kiểm định định kỳ theo quy định.

5. Đào tạo sử dụng nhân lực

Tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện các nội dung, kế hoạch, chương trình đào tạo bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ cán bộ dược, trú trọng đào tạo nguồn nhân lực dược kế cận, đặc biệt cán bộ dược có trình độ đại học, trên đại học, bồi dưỡng chuyên sâu các chuyên đề dược lâm sàng nhằm nâng cao năng lực của các dược sĩ hướng dẫn, sử dụng thuốc an toàn, hợp lý; góp phần đảm bảo hiệu quả công tác khám chữa bệnh, CSSK Nhân dân; đồng thời tiết kiệm chi phí khám, chữa bệnh các dịch vụ kỹ thuật y tế cho Nhân dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng vật tư, TTB y tế năm 2024; phối hợp Trung tâm Y tế, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch của xã.

Tham mưu UBND xã Đẩy mạnh và tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, lĩnh vực hành nghề YDTN, đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh trên

người thuộc địa bàn quản lý. Thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành của địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh các hoạt động/cơ sở hành nghề không phép, xử phạt nghiêm các cơ sở (tổ chức, cá nhân) vi phạm pháp luật theo quy định hiện hành và thẩm quyền của UBND xã (Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế).

Phối hợp Trung tâm Y tế tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở dược ngoài công lập thực hiện tốt công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo vật tư y tế tại địa phương.

Chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị có liên quan và các địa phương tổ chức kiểm tra, giám sát các CSKD thuốc, mỹ phẩm, vật tư y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn định kỳ hoặc đột xuất, tham mưu UBND xã xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực y tế đối với cơ sở, tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật theo quy định.

Xây dựng Kế hoạch công tác dược, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác CSSK Nhân dân địa phương; yêu cầu danh mục thuốc sử dụng tại các Trạm Y tế năm 2024 trình Giám đốc Trung tâm Y tế huyện phê duyệt; đồng thời thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch đã được phê duyệt.

Phối hợp Phòng Y tế huyện, các ngành chức năng, đơn vị tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường thuốc; thực hiện tự kiểm tra, đánh giá, giám sát chất lượng thuốc tại Trạm Y tế xã, đảm bảo sử dụng thuốc an toàn, hợp lý tại các cơ sở y tế công lập, ngoài công lập theo quy định.

Phối hợp Hội Đông y huyện duy trì vườn thuốc Nam và nhân rộng mẫu cây thuốc Nam tại các Trạm Y tế và các địa phương. Hướng dẫn Nhân dân và người bệnh sử dụng cây thuốc Nam sẵn có tại địa phương điều trị một số bệnh thông thường; thường xuyên kiểm tra duy trì và nhân mẫu giống cây trồng dược liệu, khám, chữa bệnh bằng YHCT tại Trạm Y tế xã.

Chỉ đạo cán bộ, viên chức, nhân viên ngành y tế chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về điều kiện hành nghề y, dược tư nhân, khám chữa bệnh ngoài công lập, khám, chữa bệnh tại nhà theo quy định hiện hành.

3. Các ban ngành đoàn thể, Công an xã

Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường kiểm tra, giám sát chống gian lận thương mại lĩnh vực y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh, hành nghề YDTN trên địa bàn, yêu cầu các cơ sở y tế, khám chữa bệnh cung ứng sử dụng thuốc phải đảm bảo công khai, niêm yết về giá thuốc, các mặt hàng thuốc, mỹ phẩm, vật tư y tế phải có nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác, thời hạn sử dụng, chất lượng đảm bảo nhu cầu thiết yếu phục vụ công tác khám chữa bệnh, CSSK nhân dân trên địa bàn.

4. Các cơ sở chữa bệnh bằng Đông y

Phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn duy trì các hoạt động khám chữa bệnh bằng thuốc Nam, YHCT, tổ chức trồng và nhân mẫu (giống) cây dược liệu tại địa phương, Trạm Y tế xã.

Chỉ đạo cán bộ, hội viên Hội Đông y tuân thủ các quy định, điều kiện hành nghề YDTN, khám chữa bệnh bằng YHCT tại địa phương và các hộ gia đình theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch công tác dược và mỹ phẩm, đảm bảo cung ứng thuốc, vật tư y tế phục vụ công tác CSSK nhân dân trên địa bàn xã Phùng Nguyên năm 2024. Đề nghị các đơn vị có liên quan, các bộ phận nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Y tế;
- UBND huyện;
- ĐU, TTHĐND xã
- Các CQĐV trong Mục V của Kế hoạch;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Anh Tuấn